Yaklaşık sekiz asır İslam medeniyetinin hüküm sürdüğü Endülüs coğrafyasında İslam ilimlerine dair birçok

eser yazılmıştır. Hadis ilimlerinde de bu bölgede oldukça yoğun te’lif sürecinin yaşandığını söylemek mümkündür.

Öncelikle hicrî ikinci asrın sonlarına doğru Gâzî b. Kays (ö. 199/814) ve Ziyâd b. Abdirrahman (ö. 193/808)

tarafından Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) Muvatta’ının Endülüs’e getirilmesiyle bu coğrafyanın hadisle tanıştığını

söyleyebiliriz (Humeydî, 1429/2008, s. 314; Kâdî İyâz, 1403/1983, c. 3/114, 117; Kurt, 1998, s. 137). Ancak

Muvatta’ burada bir hadis kitabından ziyade fıkıh kaynağı olarak kabul edilmiştir (Özdemir, 2017, s. 168;

Öztoprak, 2012, ss. 185-186). Bu tarihten sonra Endülüslü âlimlerin Doğu’ya yaptıkları rihleler neticesinde burada

tasnif edilen eserler Endülüs’e ulaşmıştır (Çoban, 2019, s. 104). Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875)

Sahîh’leri hicrî dördüncü, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’i ise beşinci asırda Endülüs’e girmiştir (Kurt, 1998, ss.

161-162, 169, 182).

Hadis kitaplarının Endülüs’e girmesinden sonra bu eserler üzerine garîbü’l-hadîs ve şerh çalışmaları

başlamıştır (Sakallı & Kara, 2023, ss. 204-209). Bu çalışmalar, hicrî üçüncü asırda başlamış diğer asırlarda da

Endülüs’te garîbü’l-hadîs türündeki ilk eserler, belli bir hadis kitabının rivâyetleriyle sınırlı değildir.

Endülüs coğrafyasında ise bu türün ilk örneği, mezhep faktöründen olsa gerek ki Muvatta’ üzerine yazılmıştır

(Türcan, 2020, s. 43). Endülüs’te garîbü’l-hadîse dair ilk eser, Abdülmelik b. Habîb’in (ö. 238/853) Muvatta’

üzerine yazdığı eseridir. Onun vefat tarihi göz önüne alındığında Doğu’daki garîbü’l-hadîs eserleri arasında da ilk

sıralarda yer almaktadır. İbn Habîb’den sonra bu alandaki ikinci isim, Ahmed b. İmrân b. Selâme el-Ahfeş’dir (ö.

250/864). Onun Garîbu’l-Muvatta’ adlı eserinin günümüzde mevcudiyeti bilinmemektedir (Kandemir, 1988, s. I,

524-525). Bu coğrafyadaki diğer bir garîbü’l-hadîs eseri olan isim de Huşenî’dir (ö. 286/899). Ancak onun eseri

de günümüze kadar ulaşmamıştır. (Özel, 1998, c. XVIII, 421; Sandıkçı, 2019, s. 572). Hicrî dördüncü yüzyılda

yazılan ilk eser ise Kâsım b. Sâbit’in (ö. 302/914) yazmaya başladığı vefatından dolayı da babası Sâbit b. Hazm’ın

(ö. 313/925) tamamladığı ed-Delâil fî Garîbi’l-Hadis’dir. Bu eser herhangi bir hadis kitabıyla alakalı olmayıp

garîb sözlüğü niteliğindedir (Şahyar, 2008, c. XXXVIII, 351-352). Humeydî’nin (ö. 488/1095) kaleme aldığı

Tefsîru Garîbi ma fi’s-Sahihayn, bu yüzyıldaki diğer bir eserdir. Adından anlaşılacağı üzere o, Buhârî ve

Müslim’in Sahîh’lerindeki rivâyetleri ele almıştır. Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) Meşâriku’l-Envâr ‘alâ Sıhâhı’l

Âsârı, beşinci yüzyılda Muvatta’, Buhârî ve Müslim’in eserlerindeki rivâyetleri ele almıştır. İleride değineceğimiz

üzere bu çalışma kelime tashihlerinde nüsha farklılıklarını göstermesi bakımından ayrı bir kıymete sahiptir. İbn

Kurkûl’un (ö. 569/1174) Metâli‘u’l-Envâr ‘alâ Sıhâhı’l Âsâr’ı ise hocası Kâdî İyâz’ın metoduna bağlı kalarak

yazdığı ve birçok yerde hocasındaki bilgileri aktarmakla yetindiği bir eserdir. Konu hakkında ayrıntılı bilgiye

ileride temas edilecektir. Bu bilgilerden hareketle Endülüs’te garîbü’l-hadîs çalışmalarının hicrî üçüncü asırda

başlayıp diğer asırlarda da devam ettiği ve genelde meşhur hadis kitapları üzerine çalışmaların yapıldığı ifade

edilebilir.

1.1. Abdülmelik b. Habîb (ö. 238/853): Tefsîru Garîbi’l-Muvatta

Abdülmelik b. Habîb’in bu eseri, Endülüs’teki ilk garîbü’l-hadîs çalışması olarak bilinmektedir. Onun eseri

hem bir garîbü’l-hadîs hem de bir şerh kitabı özelliği taşımaktadır. Çünkü kitapta kelimelerin izahı yapıldığı gibi

hadislerin şerhi de yapılmıştır (Karagözoğlu, 2020, ss. 23-24). Kitapta kelime açıklamalarının ağırlıklı olmasından

ve tam bir şerh kitabı sayılamayacağından İbn Habib’e ait bu eserin, garîbü’l-hadîs alanında kabul edildiği ifade

edilebilir.

Abdülmelik b. Habîb, hadis, fıkıh, tarih, edebiyat gibi birçok alanda öne çıkmış bir kişidir. O, Endülüs’teki

eğitiminden sonra ilmî seyahat için Doğu’ya gitmiş, Medine ve Mısır’da Mutarrif, İbnu’l-Mâcişûn (ö. 212/827),

Esed b. Musa (ö. 212/827), Esbağ b. Ferec (ö. 225/840) ve diğer bazı kişilerden ilim öğrenmiştir (Humeydî,

1429/2008, ss. 407-408; İbnu’l-Faradî, 1429, c. I, 359-360). Abdülmelik b. Habîb, birçok alanda eser vermişse de

hadisleri, sahihini zayıfından ayırt edemediği ve mütesâhil olduğu belirtilerek hadis ilminde bilgisinin olmadığı

söylenmiştir (İbnu’l-Faradî, 1429, c. I, 360). İbn Habîb’in cerh edilmesi, muhtemelen rivâyetleri, hadis hocalarının

usûlüne uygun olmadan öğrenmesinden ve nakletmesinden kaynaklanmaktadır (İbn Habîb, 1421/2001, c. 1/44-45,

Muhakkikin mukaddimesi).

Kaynaklarda İbn Habîb’in on cüzlük bir şerh kitabının bulunduğu, ilk bölümünün Şerhu’l-Muvatta’

ikincisinin Şerhu Câmii’l-Muvatta’, üçüncüsünün ise Hz. Peygamber’in hadisleriyle birlikte sahabe ve tabiîn’in

sözlerini açıkladığı ve şerhinde Ebû Ubeyd’den (ö.

224/838) çok alıntı yapmakla beraber ona haksızlık ettiği de

belirtilmiştir (İbn Hayr, 2009, s. 253; Kâdî İyâz, 1403/1983, c. 4/127). Yine onun Tefsîru’l-Muvatta’ ve Garîbu’l-

İbn Habib’in şu an elimizde bulunan hadise dair tek eseri

Tefsîru Garîbi’l-Muvatta’ıdır. Günümüzde bu eser, iki cilt halinde 2001 yılında Riyad’da basılmıştır. Kitabın bu

ismi içeriği dikkate alınarak muhakkik tarafından konulmuş olup tefsir ve şerhin aynı anlama geldiği

vurgulanmıştır (İbn Habîb, 1421/2001, c. 1/151-153 Muhakkikin mukaddimesi).

1.2. Sarakustî (ö. 313/925): ed-Delâil fî Garîbi’l-Hadîs

Eserin müellifi Sâbit b. Hazm, Endülüs’te İbn Vaddâh (ö. 287/900), Huşenî ve diğer önemli âlimlerden ilim

öğrenmiş, oğlu Kâsım b. Sâbit’le Doğu’ya giderek ilim tahsil etmişlerdir. Hadis, fıkıh, şiir, garîb ve nahiv hakkında

bilgisinin olduğu söylenmiş, ed-Delâil adlı eserinde Ebû Ubeyd ve İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) eksik bıraktıkları

yerlere değinmiştir. Eserin yazımına Kâsım b. Sâbit başlamış fakat tamamlayamadan vefat ettiğinden kitabı, babası

Sâbit b. Hazm tamamlamıştır. Birçok âlim tarafından övülen eserin ne Endülüs ne de Doğu’da benzerinin olmadığı

söylenmiştir (Humeydî, 1429/2008, s. 488; İbnu’l-Faradî, 1429, c. I, 154; Kâdî İyâz, 1403/1983, c. V, 248).

Eser, iki farklı yayınevi tarafından basılmış olup müellif mukaddimesi bulunmamaktadır. İlki 2001 yılında

Riyad’da üç cilt olarak ed-Delâil fî Garîbi’l-Hadis adıyla basılmış olup eserin baş tarafı eksiktir (Sarakustî,

1422/2001). Muhakkik Muhammed Abdullah Kannâs, kitaba bir mukaddime yazmış ve burada müellifin

metodunu açıklamaya çalışmıştır. Ayrıca seneddeki râvilerin hal tercemeleri ilk geçtiği yerde dipnotta verilmiş ve

isnâdın sıhhat derecesi de belirtilmiştir. Kitabın sonuna eklenen genel fihrist, aranan ayet, hadis, kişi ve yer adlarını

1.3. Humeydî (ö. 488/1095): Tefsîru Garîbi mâ fi’s-Sahîhayn

Eserin müellifi Muhammed b. Ebî Nasr Futûh el-Humeydî, aslen Kurtubalı olup Endülüs’ün Mayarko

bölgesinde doğmuştur. Bölgesindeki âlimlerden ders aldıktan sonra ilim öğrenmek için Mısır, Hicaz, Şam ve Irak’a

gitmiştir. Daha sonra Bağdat’a yerleşerek burada vefat etmiştir.

kolaylaştırmaktadır.

Müsned olarak tasnif edilen eser, Hz. Ebû Bekir’in rivâyetleriyle başlamaktadır. Sadece açıklanması istenen

kelime veya kelime grubuna yer verilmiş, rivâyetin bütünü nakledilmemiştir. Açıklamalar, genellikle kısa olmakla

beraber, uzun olduğu yerler de bulunmaktadır.

1.4. Vakkaşî (ö. 489/1095): et-Ta‘lik ‘ale’l-Muvatta’

Tam adı Ebü’l-Velîd Hişâm b. Ahmed b. Hâlid el-Kinânî olan Vakkaşî, hicrî 408 yılında doğmuştur.

Nisbesini Tuleytula yakınlarındaki Vakkaş köyünden alan Vakkaşî, Ebû Ömer et-Talemenkî, Ebû Muhammed b.

Ayyâş, Ebû Amr es-Sefâkusî ve Ebû Ömer el-Hazzâî gibi isimlerden ders almıştır. Devrinin önemli ilim

adamlarından olan Vakkaşî, nahiv, lügat, belâğat, fıkıh usûlü, sünnet, miras hukuku ve matematik gibi alanlarda

öne çıkmıştır (Dabbî, 1410, c. 2/653; ez-Zehebî, t.y., c. 14/165). Vakkaşî’nin ilim öğrenmek için Doğu’ya gittiğine

dair ise bir bilgi bulunmamaktadır.

Muvatta’nın tasnif sistemine bağlı kalarak eserini kaleme alan Vakkaşî, Muvatta’daki kitap ve bablardaki

bütün hadisleri ele almamış, açıklayacağı kelime ve ifadeleri genelde “kavluhu” tarzında vermiştir.

1.5. Kâdî İyâz (ö. 544/1149): Meşâriku’l-Envâr ‘alâ Sıhâhi’l-Âsâr

Tam adı Ebü’l-Fazl Musa b. İyâz el-Yahsûbî olan Kâdî İyâz, Sebte’de doğmuştur. İlim öğrenmek için

Kurtuba’ya gelen Kâdî İyâz buradaki hocalardan ilim öğrendikten sonra memleketi Sebte’ye dönerek burada uzun

yıllar kadılık yapmıştır.

anlaşılan kelimeler hakkında bilgi vermiş, harflerin sonunda ise isim ve yer adlarındaki ihtilâfları ele almıştır. Kâdî

2 Mağrib alfabe sırası şu şekildedir: ي،و،ه،ش،س،ق،ف،غ،ع،ض،ص،ن،م،لا،ك،ظ،ط،ز،ر،ذ،د،خ،ح،ج،ث،ت،ب،ا

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr

• Endülüs’te İhtisâr Türünde Bir Eser: İbn Kurkûl’un (569/1174) Metâli‘u’l-Envâr’ı

Turkish Academic Research Review 8/4 (2023)

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr

1460

İyâz’ın bu yönteminin kendine has olup önceki Endülüslü garîbü’l-hadis müelliflerinden ayrıldığını ifade

edebiliriz. Meşâriku’l-Envâr’ın Endülüs’teki diğer garîbü’l-hadîs eserlerinden önemli bir farkı Muvatta’, Buhârî

ve Müslim’in Sahîh’lerinin nüsha farklılıklarına değinmesidir. Gerçi Vakkaşî de yer yer eserinde Muvatta’

nüshalarına değinmiştir. Ancak Kâdî İyâz’ın bu konuda verdiği bilgiler kendisinden sonraki âlimler için bir kaynak

olmuştur (Albayrak, 2018, ss. 9, 23).

1.6. İbn Kurkûl (ö. 569/1174): Metâli‘u’l-Envâr ‘alâ Sıhâhi’l-Âsâr

Endülüs’ün Meriye şehrinde hicrî 505 yılında doğan İbn Kurkûl’un tam adı Ebû İshâk İbrahim b. Yusuf b.

İbrahim el-Vehrânî el-Hamzî’dir. 569 yılında Fas’ta vefat eden İbn Kurkûl, Ebû Bekir İbnü’l-Arabî, İbn Atiyye

(ö. 541/1147), İbn Hubeyş (ö. 584/1188) ve Kâdî İyâz gibi zamanının önemli hocalarından ilim tahsil etmiştir.

Onun günümüze ulaşan tek eseri, Metâli‘u’l-Envâr ‘alâ Sıhâhı’l-Âsâr’dır (Emin Âşıkkutlu, 1999, c. 20/145).

Ahmed Uveys Cüneydî ve bazı kişilerin yardımıyla gerçekleştirilen tahkikli basımda esere uzunca bir

mukaddime yazılmıştır.

İbn Kurkûl burada hocasının ifadelerini büyük ölçüde aynen nakletmiş ancak onun açıklamasını kendi

açıklaması olarak sunmuştur (İbn Kurkûl, 1433, c. 4/6, krş.; Kâdî İyâz, 1433, c. 1/604-605). Diğer bir misalde

Kâdî İyâz, “ بٍعْكَ ينَِب ضَرَْأ رُصُنَْتَ ةَباحََّسلا هذھ َّنإِ ” ifadesini Herevî’nin (ö. 401/1011) “Benî Ka‘b kabilesine yağmur

yağması” olarak açıkladığını söylemiştir. Bu açıklamayı doğru bulmayan Kâdî İyâz bunu, Herevî’nin bir yanılgısı

olarak değerlendirmiştir. O, bu ifadenin sulh anlaşması yapıldıktan sonra Huzâa kabilesinin Harem’de öldürülmesi

üzerine söylendiğini belirtmiştir.